63RS0028-01-2019-000905-96

№ 2-813/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Сергиевск 8 ноября 2019 года

ФИО4 районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Яковлева И.А.,

с участием истца П. Т.К.,

представителей ответчика – ГУ-Управление Пенсионного фонда в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) ФИО1 и ФИО2,

третьего лица П. А.Ю.,

при секретаре Степановой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-813/2019 по иску ФИО3 к ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) о включении в стаж периода работы, об обязании произвести перерасчет, 

У С Т А Н О В И Л :

П. Т.К. обратилась с иском к ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области о включении в стаж периода работы, и обязании произвести перерасчет пенсии.

В обоснование заявленных требований указала, что она обратилась в ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в м.р. ФИО4 Самарской области с заявлением о перерасчете страховой пенсии по старости. ДД.ММ.ГГГГ ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в м.р. ФИО4 Самарской области было вынесено решение № об отказе в перерасчете размера пенсии по старости. В стаж работы в сельском хозяйстве ей не включен период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работы в качестве бухгалтера и фермера в КФХ П. А.Ю., так как согласно Списка для зачета в стаж периода работы в сельском хозяйстве предусмотрены «Глава (директор, председатель, руководитель) крестьянского (фермерского) хозяйства», «Член колхоза (член крестьянского (фермерского) хозяйства)». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она являлась членом крестьянского хозяйства, а в трудовой книжке неправильно сделана запись - «фермер». Неточность произведенной записи в трудовой книжке подтверждается статьей 1 Устава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5, в котором она числилась членом крестьянского (фермерского) хозяйства. Согласно статье 10 Устава члены КФХ обязаны внести свой земельный и имущественный пай в имущество КФХ. Согласно п. 18.2 статьи 18 Устава, ею, как членом КФХ, была внесена земельная доля в размере 16,6 га. Данная доля принадлежит ей на праве собственности. Кроме этого с ДД.ММ.ГГГГ регулярно в ПФР за неё, как за члена крестьянского (фермерского) хозяйства, производилась оплата страховых взносов (копии платежных поручений прилагаются). Ненадлежащее исполнение работодателем возложенных на него обязанностей по правильному заполнению трудовой книжки не может служить основанием для препятствования в реализации её прав на назначение пенсии и отказе во включении спорного периода в страховой стаж.

Просила признать незаконным решение ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в м.р. ФИО4 Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в перерасчете размера пенсии по старости, обязать ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в м.р. ФИО4 Самарской области включить П. Т.К. в стаж период работы в сельском хозяйстве: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в качестве члена крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5, обязать ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в м.р. ФИО4 Самарской области произвести перерасчет размера страховой пенсии по старости с учетом стажа работы в сельском хозяйстве с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работа в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5.

Согласно письменных пояснений П. Т.К. постановлением администрации Сергиевского района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении земельных участков гражданам для организации крестьянских хозяйств» было зарегистрировано крестьянское хозяйство ФИО5. На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ крестьянское хозяйство П. А.Ю. было взято на учет в налоговом органе. Крестьянское хозяйство действовало на основании Устава. Ежегодно в налоговый орган сдавался отчет по форме №-КХ, где были указаны глава и члены крестьянского хозяйства, где фигурирует и П. Т.К. В спорный период перечисляли все необходимые платежи. В деле имеются копии квитанций об уплате страховых взносов. Крестьянское хозяйство действовало беспрерывно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как юридическое лицо. Вины истца в том, что неправильно внесены сведения в трудовую книжку, нет.

В судебном заседании истец П. Т.К. исковые требования поддержала и пояснила, что она работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сельском хозяйстве. По уходу на пенсию она прекратила свою деятельность, но как член крестьянского хозяйства состоит и сейчас. Они посоветовались со своей семьей и решили открыть крестьянско-фермерское хозяйство. В Райисполкоме все было утверждено и зарегистрировано. Ей приходилось и доить коров и руководить, работать вместе с семьей. Все налоги были выплачены. Она прописана в Уставе. Они были юридическим лицом. ФИО6 у них не было. 

Представитель ответчика - ГУ Управления пенсионного фонда Российской Федерации в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) ФИО2 пояснила, что П. Т.К. не включили период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работа в качестве бухгалтера и фермера в КФХ ФИО5, так как согласно списка для зачета в стаж периоды работы в сельском хозяйстве данные должности отсутствуют. П. Т.К. в Управлении Пенсионного фонда в качестве члена и главы КФХ зарегистрирована не была. В индивидуальных сведениях у П. Т.К. отсутствуют сведения, что за нее уплачены страховые взносы, которые, обязательны с 1997 года. 

Третье лицо П. А.Ю. пояснил, что П. Т.К. была членом крестьянско-фермерского хозяйства. Организовались они в 1992 году. П. Т.К. вела бухгалтерию, ухаживала за животными, оформляла сопроводительные документы. КФХ сначала зарегистрировали в райисполкоме. Их заслушали на комиссии, они просили выделить им землю для ведения хозяйства. Было вынесено постановление. В 1993 году организовалась налоговая инспекция, в которой позже они зарегистрировались. В налоговую службу они предоставляли отчет. Также у них был Устав, в котором было прописано кто чем должен был занимается. Он был главой хозяйства. П. Т.К. и П. Ю.А. членами крестьянского хозяйства. Страховые взносы оплачивали и он, и П. Т.К. Оплачивали за троих в одной платежке в равных долях. У П. Т.К. есть свой пай. Они им пользуются до сих пор.

Свидетель ФИО7 пояснила, что в 1992 году семья П. оформила крестьянско-фермерское хозяйство. П. Т.К. занималась бухгалтерией, вела хозяйство, возила к ним в с.Дмитриевку зерно. Они с ней часто созванивались, поэтому она была в курсе их дел. Она в КФХ проработала до пенсии. У них были коровы, свиньи, овцы.

Свидетель ФИО8 показала, что П. организовали в 1992 году крестьянско-фермерское хозяйство. Они держали скотину, сеяли поля, покупали зерно. Они и по сегодняшний день сеют поля. П. Т.К. проработала с 1992 по 1999 года. Она и сейчас помогает. Они сдавали молоко, мясо. П. Т.К. вела бухгалтерию, доила коров. Также продавала свою продукцию. Они все трое были оформлены: сын, отец и мать.

Свидетель П. М.С. пояснила, что П. Т.К. её свекровь. ДД.ММ.ГГГГ было создано крестьянско-фермерское хозяйство. Они платили налоги, сдавали отчеты. П. Т.К. была членом этого хозяйства. Они работали все вместе, вели бухгалтерию, ездили в налоговую, грузили зерно. Они кормили скотину, доили коров, продавали молоко, масло. Он делали все. И на сеялке вместе с П. Т.К. стояли. Все что нужно делать в сельском хозяйстве они с ней делали.

Выслушав объяснения сторон, допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что иск обоснован и подлежит удовлетворению полностью по следующим основаниям.

Статьей 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. 

Пенсия является одним из способов социальной защиты граждан РФ, их конституционным правом.

В силу положений ч.14 статьи 17 Федерального Закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", устанавливается повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в размере 25 процентов суммы установленной фиксированной выплаты к соответствующей страховой пенсии, предусмотренной частями 1 и 2 статьи 16 настоящего Федерального закона, на весь период их проживания в сельской местности.

Согласно части 16 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях" списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 настоящей статьи, Правила исчисления периодов соответствующей работы (деятельности) утверждаются Правительством Российской Федерации.

Правила установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 ноября 2018 года N 1441, определяют порядок исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на установление предусмотренного частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях" повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", на весь период их проживания в сельской местности (далее - стаж работы в сельском хозяйстве).

При исчислении стажа работы в сельском хозяйстве применяется список работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которым устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2018 г. N 1440 "Об утверждении списка работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях", и Правил исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях" (пункт 2 Правил).

Согласно пункту 3 Правил, в стаж работы в сельском хозяйстве включаются периоды работы (деятельности), которые выполнялись на территории Российской Федерации, при условии занятости на работах, в производствах, профессиях, должностях, специальностях, предусмотренных списком, и условии начисления (уплаты) за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации;

Исчисление стажа работы в сельском хозяйстве производится в календарном порядке. При исчислении и подтверждении стажа работы в сельском хозяйстве применяются Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 2014 г. N 1015 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий", с учетом особенностей, установленных пунктом 6 настоящих Правил (пункт 5 Правил).

При подсчете стажа работы в сельском хозяйстве подтверждаются периоды работы (деятельности), указанные в подпункте "а" пункта 3 настоящих Правил, имевшие место со дня вступления в силу положений частей 14 и 15 статьи 17 Федерального закона "О страховых пенсиях", - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета;

В соответствии со списком работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона «О страховых пенсиях» право на данную выплату имеет член колхоза (колхозник, рядовой колхозник), член крестьянского (фермерского) хозяйства.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия, не полученная пенсионером своевременно по вине органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, выплачивается ему за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.

Судом установлено и сторонами не оспаривается, что истец имеет право на получение страховой пенсии по старости.

ДД.ММ.ГГГГ истец П. Т.К. обратилась в ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) с заявлением о перерасчете страховой пенсии с учетом стажа работы в сельской местности более 30 лет.

ДД.ММ.ГГГГ решением № ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) истцу отказано в перерасчете пенсии в связи с отсутствием права на повышение фиксированной выплаты.(л.д.7).

П. Т.К. не включен период работы в сельском хозяйстве: с 25.03.1992г. по 10.09.1999г. – работа качестве бухгалтера и фермера в КФХ ФИО5, так как согласно Списка для зачета в стаж периода работы в сельском хозяйстве предусмотрены «Глава (директор, председатель, руководитель) крестьянского (фермерского) хозяйства, «Член колхоза (крестьянского (фермерского хозяйства)».

Пунктом 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 г. N 1015 (аналогичные положения содержит п. 6 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.07.2002 г. N 555 и п. 1.1 Положения о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР, утв. Приказом Минсоцобеспечения РСФСР от 04.10.1991 N 190), предусмотрено, что документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

При отсутствии трудовой книжки, а также, в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно записям в трудовой книжке колхозника №, П. Т.К. она принята на работу в крестьянско-фермерское хозяйство ФИО5 в качестве бухгалтера-фермера с ДД.ММ.ГГГГ, уволена с работы в связи с уходом на пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.8-10).

Согласно свидетельства на право собственности на землю серии № П. Т.К. приобретает право частной собственности на землю по адресу: 

<

адрес> общей площадью 16,6 га.(л.д.16)

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости П. Т.К. является собственником земельного участка с кадастровым номером 63:31:0208002, площадью 166000+/- 143 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.(л.д.17-19)

Согласно платежного поручения № от 24.03.1995г. крестьянское хозяйство П. А.Ю. перечислило в Пенсионный фонд от дохода за 1997 год 20,3% 1165 руб. 67 коп. в том числе П. А.Ю. 165-67, П. Ю.А. 500-00, П. Т.К. 500-00 руб. (л.д.20).

Согласно платежного поручения № от 02.05.1995г. крестьянское хозяйство П. А.Ю. перечислило в отделение ПФР Самарская область 336270 руб. 00 коп. Назначение платежа страховые взносы в ПФР от КФХ П. А.Ю. П. Т.К., П. Ю.А. в равных долях. (л.д.21)

Согласно платежного поручения № от 26.03.1997г. крестьянское хозяйство П. А.Ю. перечислило в отделение ПФР Самарская область 476000 руб. Назначение платежа взносы в ПФР от дохода 5% за 1996 год, П. А.Ю. 76000 руб., П. Ю.А. 200000 руб., П. Т.К. 200000 руб. (л.д.22 оборот).

Согласно квитанций 27.12.99г. П. А.Ю. П. Т.К. и П. Ю.А. в ПФР были уплачены взносы в ПФР за 1998 год в размере 220,31 руб., и за 1999 год в размере 220,31 руб., (л.д.37-38).

Согласно справки № от 21.06.2001г. выданной отделением Пенсионного фонда России по Самарской области П. А.Ю. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производил уплату страховых взносов в Пенсионный фонд России. (л.д.62).

Согласно расчета (налоговой декларации) по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 1999 года, представленного в Государственную налоговую инспекцию по Сергиевскому району она представлен П. А.Ю., П. Ю.А., П. Т.К. (л.д.42).

Согласно отчетов за 1992-1999 годы (л.д.68-124) данные отчеты предоставлялись КФХ П. А.Ю., П. Ю.А. П. Т.К.

Согласно ст.1 закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 22.11.1990 года № 348-1 крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков. Членами крестьянского хозяйства считаются трудоспособные члены семьи и другие граждане, совместно ведущие хозяйство.

Согласно ст.4 закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 22.11.1990 года № 348-1 право на создание крестьянского хозяйства и на получение земельного участка для этих целей имеет каждый дееспособный гражданин РСФСР, достигший 18-летнего возраста, имеющий опыт работы в сельском хозяйстве и сельскохозяйственную квалификацию либо прошедший специальную подготовку. При создании крестьянского хозяйства одним из членов семьи остальные члены семьи самостоятельно принимают решения об участии в его деятельности в порядке полной или частичной занятости

Согласно ст.9 закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 22.11.1990 года № 348-1 крестьянское хозяйство регистрируется районным (городским) Советом народных депутатов после выдачи государственного акта на право пожизненного наследуемого владения, собственности на земельный участок или подписания договора на аренду земельного участка. После регистрации крестьянское хозяйство приобретает статус юридического лица.

Согласно ст.25 закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 22.11.1990 года № 348-1 члены крестьянских хозяйств имеют право на пенсию в соответствии с Законом РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР". При этом в их общий стаж засчитывается все время работы в крестьянском хозяйстве. Время работы в крестьянском хозяйстве членов хозяйства и граждан, заключивших договоры об использовании их труда, засчитывается в общий и непрерывный стаж работы на основании записей в трудовой книжке и документов, подтверждающих уплату взносов по социальному страхованию.

Согласно статьи 1 Устава «Крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО5» организация, созданная объединением семьи, организованная на основе добровольного членства по совместному решению на базе семейного жилого дома, земельного участка 0,409 га., главой семьи которого является ФИО3, для совместной производственной или иной хозяйственной деятельности основанной на трех земельных паях ФИО5, ФИО9 ФИО3. Главой Крестьянского (фермерского) хозяйства единогласно выбрали ФИО5, члены крестьянского хозяйства ФИО9, ФИО3. 

Согласно ст.9 Устава членом КФХ могут быть граждане подавшие заявление, указавшие согласие на внесение обязательного паевого взноса в виде земельного надела. Полноправным членом КФХ работник становится при выполнении женщиной рабочих профессий: доярка, свинарка, овцепас, стрижка овец, прием продукции растениеводства, оформление сопроводительных документов для реализации продукции, ведение учета поступления, расхода денежных средств, составление годового отчета 5КХ, отчисление налогов и их перечисление.

Согласно ст.18.2 Устава в имущество КФХ внесены земельные доли членов КФХ П. А.Ю. 16,6 га, П. Ю.А. 16,6 га, П. Т.К. 16,6 га.

Устав был подписан членами КФХ П. Т.К., П. Ю.А. и главой КФХ П. А.Ю. ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.11-15)

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ администрации Сергиевского района Самарской области П. А.Ю. для организации и ведения крестьянского хозяйства на площади 34,3 (пашня), из них 13,7 га в собственность бесплатно.

Таким образом, судом установлено, что в 1992 году П. Т.К. совместно с П. А.Ю. и П. Ю.А. организовали крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО5, П. Т.К. внесла свой земельный пай в имущество КФХ, она была членом этого крестьянского (фермерского) хозяйства, что подтверждается уставом КФХ, свидетельством о праве собственности на землю, выпиской из ЕГРН.

П. Т.К. в период с 25.03.1992г. по 10.09.1999г. работала в сельском хозяйстве в качестве члена крестьянского (фермерского) хозяйства, в этот период уплачивались взносы в ПФР, что подтверждается копиями платежных поручений, квитанций об уплате взносов в ПФР, в которых указано, что взносы уплачиваются, в том числе и на П. Т.К. Также все это подтверждается статистическими отчетами КФХ за 1992-1999 годы, показаниями свидетелей. 

Ненадлежащее исполнение работодателем возложенных на него обязанностей по правильному заполнению трудовой книжки не может служить основанием для препятствования в реализации П. Т.К. её прав на включение спорного периода в страховой стаж.

Отсутствие сведений в Пенсионном фонде об уплаченных П. Т.К. взносах в Пенсионный фонд не может быть основанием для отказа во включении спорного периода в стаж в сельском хозяйстве, так как в платежных поручениях в назначении платежа было указано, что это страховые взносы КФХ П. А.Ю. в ПФР в том числе на П. Т.К.

При таких обстоятельствах, требования П. Т.К. о включении периодов работы в стаж работы в сельском хозяйстве, обязании произвести перерасчет подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного в соответствии со ст.ст. 197, 198 ГПК РФ, ч.4 ст.17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3 к ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) о включении в стаж периода работы, об обязании произвести перерасчет – удовлетворить.

Признать незаконным решение ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе П. Т.К. в перерасчете размера пенсии по старости.

Обязать ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) включить ФИО3 в стаж период работы в сельском хозяйстве: с 25.03.1992г. по 10.09.1999г. в качестве члена крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5,

Обязать ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в муниципальном районе ФИО4 Самарской области (межрайонное) произвести перерасчет размера страховой пенсии по старости с учетом стажа работы в сельском хозяйстве с 25.03.1992г. по 10.09.1999г. в качестве члена крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Самарский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через ФИО4 районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 13 ноября 2019 года.

Председательствующий судья: И.А.Яковлев